
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(AVVISO AL PUBBLICO) 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI EDUCAZIONE E SCIENZE UMANE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65, recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”; 
VISTA la legge del 27 dicembre 2017, n.205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” pubblicata nella G.U. serie Generale n.302, 
del 29 dicembre 2017 in vigore dal 1 gennaio 2018, commi da 564 a 600. 
VISTO il decreto ministeriale 9 maggio 2018, n.378, recante “Titoli di accesso alla professione di educatore 
dei servizi per infanzia” e attuazione articolo 14, decreto legislativo n.65/2017; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di laurea in “Scienze dell’Educazione per il Nido e le Professioni 
socio-pedagogiche” (Classe L-19), approvato dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico 
nelle rispettive sedute del 21/4/2023 e del 23/5/2023; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'Amministrazione Digitale e s.m.i; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio di cui all'art. 23 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 emanato con D.R. rep. nr. 654/2019 prot. nr. 211793 del 09.10.2019; 
VISTO l'art. 23 co. 2 della L. 240/201O; 
VISTO il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e per il conferimento di incarichi di insegnamento 
modificato con Decreto Rettorale n. 209, prot. n. 70866 del 20.03.2020; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 luglio 2015, n. 261 e 
successivamente modificato con D.R. del 25 luglio 2023, n. 808; 
VISTO l’avviso di selezione pubblica bandito con Prot.n. 2564 del 23/12/2025; 
RICHIAMATE le disposizioni in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 tempo per tempo vigenti; 
RITENUTO necessario provvedere in merito, verificata l’impossibilità oggettiva di far fronte - con le 
risorse professionali presenti all’interno dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ad una 
particolare e temporanea esigenza integrativa e strumentale alla costruzione e al consolidamento del 
dispositivo relativo alla gestione dei tirocini, in grado di aumentarne la valenza formativa e di sviluppare le 
competenze dei tirocinanti del CdS L19, coerentemente con gli obiettivi di orientamento in uscita. 



DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti delle selezioni pubbliche, per la valutazione dei titoli, per il conferimento degli 
incarichi da attribuirsi ai vincitori delle stesse mediante contratto di diritto privato di lavoro autonomo, per 
l’anno accademico 2025/2026, presso il Dipartimento di Educazione e Scienze umane dell’Università di 
Modena e Reggio Emilia, bandite con Prot. n. 2564 del 23/12/2025. 

 
Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito delle selezioni di cui al precedente art. 1, in attesa del 
punteggio definitivo che verrà calcolato dopo aver sostenuto il colloquio: 

 

DIPARTIMENTO DI EDUCAZIONE E SCIENZE UMANE – SEDE DI REGGIO EMILIA 
 

Bando Conferimento di incarichi di cui all’art. 14, del Dlgs n.65/2017 nell’ambito del Corso di Laurea in 
“Scienze dell’Educazione per il Nido e le Professioni Socio-Pedagogiche (Classe L-19): 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*La prova orale sarà svolta il giorno 27 gennaio 2026 con modalità a distanza (VideoConferenza) sulla base delle linee guida per Esami a 
Distanza - Esami Orali approvate nella seduta del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia del 12 Maggio 
2020. Eventuali emendamenti a tali linee guida saranno opportunamente comunicati ai candidati. La piattaforma di erogazione della prova sarà 
Google Meet. 

 

     Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi della legge 9.5.1989, n. 168. 

La presente graduatoria sarà affissa all'Albo Ufficiale dell'Università di Modena e Reggio Emilia – 
Dipartimento di Educazione e Scienze umane Sede di Reggio Emilia - per un periodo non inferiore a trenta 
giorni. Avverso al presente provvedimento è possibile ricorrere all’autorità giudiziaria competente nei tempi 
previsti dalla vigente legislazione in materia. 

 
Reggio Emilia, 21.01.2026 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
F.to 

Prof.ssa Contini Annamaria 
 

________________________________ 

 
Incarico 

 
SSD 

Corso 
di 
Studi 

 
Periodo 

 
ore 

Costo 
Ateneo 

Compenso 
lordo 
prestatore 
(lavoro 
autonomo 
ex 
co.co.co.) 

Idonei (ammessi 
al colloquio)* 

Supervisore di 
tirocinio e 
rielaborazione 
dell’esperienza 
(Indirizzo:  
Educatore nei nidi 
e nei servizi per 
l’infanzia) 

 
 

NN 

Corso di Studi 
Scienze 
dell’Educazione 
per il Nido e le 
Professioni 
socio-pedagogiche 

 

 
28/01/2026
- 
18/12/2026 

 
 

50  

 
 
  
4.000,00€ 

 
 

   2.966,18 € 

 
MANTOVANI 
Alessandra: punti 
19 (su 15 punti 
minimo) IDONEO 
 

FARRI Donata: 
NON IDONEA 
 


		2026-01-22T12:20:08+0100
	ANNAMARIA CONTINI




